АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 11 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «КАТЮША» г. ВОРКУТЫ

 «Быдсямачелядьöсвидзанiн 11 №-А «Катюша» школаöдзвелöданмуниципальнöй

сьöмкуд учреждении Воркута к.

169912, Республика Коми, г. Воркута, ул. Димитрова, д.16, тел. 6-53-02

e-mail: ds_11_vork@edu.rkomi.ru

ПРИКАЗ

 «25» мая 2023 г.           № 129

О мерах по усилению контроля по предупреждению инфекционных заболеваний и пищевых

отравлений в МБДОУ «Детский сад № 11 комбинированного вида» г. Воркуты

 На основании информационного письма Управления образования администрации

муниципального образования городского округа «Воркута» от 23.05.2023г. № 813Об обеспечении

планомерного перехода на режим работы в летний период, в целях предупреждения

возникновения и распространения случаев заболевания острыми кишечными инфекциями и

недопущения пищевых отравлений среди воспитанников МБДОУ «Детский сад № 11

комбинированного вида» г. Воркуты (далее – Учреждение),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю заведующего Вокиной И.В. провести комплекс организационных

профилактических, санитарно-эпидемиологических мероприятий, направленных на

предупреждение возникновения и распространения случаев заболевания острыми кишечными

инфекциями и недопущения пищевых отравлений среди воспитанников Учреждения:

-внести актуальные изменения и коррективы с учетом изменений санитарного

законодательства Российской Федерации в программу производственного контроля Учреждения.

Срок: до 31.05.2023 г.

-своевременноинформировать в течение двух часов УпрО, территориальный орган

федерального органа исполнительной власти, осуществляющей Федеральный государственный

санитарно-эпидемиологический надзор об аварийных ситуациях, остановках производства, о

нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому

благополучию населения. Срок: постоянно.

-проводить ежедневный мониторинг заболеваемости и причин отсутствия воспитанников

Учреждения. Срок: постоянно.

- организовать контроль за проведением медицинскими работниками, осуществляющими

медицинское обслуживание воспитанников периодических осмотров с целью выявления

инфекционных заболеваний (в том числе на педикулез) при поступлении в Учреждение, а также в

случаях установленных законодательством в сфере охраны здоровья. Срок: до 31.05.2023 г.

-осуществлятьконтроль за наличием необходимого запаса дезинфицирующих средств для

организации санитарно-эпидемиологических мероприятий, а также средств индивидуальной

защиты, необходимых для работы с дезинфицирующими средствами. Срок: постоянно.

-осуществлять регулярные проведения инструктажей педагогического, учебно-

вспомогательного и обслуживающего персонала с проверкой знаний. Обеспечение размещения

mailto:ds_11_vork@edu.rkomi.ru

необходимого инструктивного материала с предварительным письменным ознакомлением в

местахприготовления  дезинфицирующих растворов. Срок: постоянно.

- осуществлять контроль за исправностью сантехнического оборудования и водных

коммуникаций. В случае выявления неисправностей, принятие незамедлительных мер по их

устранению. Срок: постоянно.

- осуществлять контроль за качественной организацией питьевого режима. Срок: постоянно.

- недопущение проведения ремонтных работ Учреждении в присутствии воспитанников.

Срок: постоянно.

- недопущение использования на территории Учреждения контейнеров (мусоросборников)

без закрывающихся крышек. Срок: постоянно.

-обеспечить контроль за своевременным вывозом мусора из контейнеров

(мусоросборников) с территории Учреждения. Срок: постоянно.

- обеспечить своевременное проведение санитарных мер, направленных на уничтожение

грызунов и насекомых, являющихся переносчиками инфекционных заболеваний. Срок: постоянно.

-осуществлять контроль за состоянием подвальных помещений, недопущение

распространение в них плесени, грибка и скопления мусора. Срок: постоянно.

-обеспечить контроль санитарного и температурного режима помещений для приготовления

пищи и ее хранения, состояния и исправности холодильного и технологического оборудования.

Срок: постоянно.

- обеспечение контроля за наличием и исправностью водонагревательных устройств, при

отсутствии горячего централизованного водоснабжения. Срок: постоянно.

- обеспечить контроль за качеством и периодичностью мытья игрушек в дошкольных

группах (в группах для детей раннего возраста- ежедневно не менее 2 раз в день; в дошкольных

группах -ежедневно в конце дня) с использованием моющих и дезинфицирующих средств. Срок:

постоянно.

-обеспечить контроль за качеством уборки групповых, функциональных, санитарных

помещений с использованием моющих и дезинфицирующих средств. Срок: постоянно.

-создать условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков

при входе в Учреждение, в помещениях для приема  и приготовления пищи, в приемных и

туалетных комнатах. Срок: постоянно.

-обеспечить организацию работы сотрудников пищеблока, учебно-вспомогательного и

обслуживающего персонала, участвующих в приготовлении  и раздаче пищи, с использованием

средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, перчатки) с учетом режима смены не

реже 1 раза в 3 часа. Срок: постоянно.

-обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены воспитанников Учреждения.

Срок: постоянно.

- осуществлять контроль использования в холодном цехе бактерицидных установок для

обеззараживания воздуха, а при его отсутствии, установку приборов для обеззараживания в зоне

приготовления холодных блюд и в помещении для обработки яиц. Срок: постоянно.

- недопущение хранения в индивидуальных шкафчиках воспитанников продуктов питания;

2. Кладовщику Чавдарь Н.А. и лицам ее заменяющим:

2.1. Проводить входной контроль за поступающей продукцией питания, за условиями ее

хранения, приготовления и реализацией. Срок: летний период 2023 года.

3. Заведующему производством Скрипник А.Д.:

-выполнить требования санитарного законодательства Российской Федерации и

осуществление производственного контроля в Учреждении, в том числе посредством проведения

лабораторных исследований и испытаний.

- организовать проведение лабораторных исследований пищевой продукции в соответствии

с разработанным УпрО алгоритмом действий (информационное письмо УпрО от 04.03.2021 №

436). Срок: до 31.05.2023 г.

4. Рекомендовать медицинским сѐстрам Ибрагимовой П.М., Валеевой Ю.А. (по

согласованию):

- принимать меры по изоляции выявленного  ребенка с признаками острого кишечного

заболевания, организовать дезинфекцию групповых и функциональных помещений.

- обеспечить в случае выявления острого кишечного заболевания проведения медицинского

наблюдения (опрос, осмотр, наблюдение за характером стула, термометрию) в течении 7 дней за

воспитанниками.

-обеспечить гигиеническое воспитание воспитанников Учреждения, сотрудников и

родителей (законных представителей) путем представления подробной информации об острой

кишечной инфекции, основных симптомах заболевания и мерах профилактики;

- обеспечение ведения гигиенического журнала сотрудников в соответствии с требованиями

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания» (Приложение №1 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20);

-организовать контроль за проведением ежедневного осмотра работников, занятых

приготовлением продуктов питания на наличие гнойничковых заболеваний и признаков

инфекционных заболеваний.

 5. Воспитателям Групп:

 - обеспечить информирование родителей (законных представителей) о ежедневном

меню питания воспитанников Учреждения в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания» (Приложение

№ 8,9 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20), рекомендациях по организации здорового питания, профилактике

кишечных заболеваний и пищевых отравлений. Срок: постоянно.

 6. Делопроизводителю Петрушовой М.В. ознакомить с данным приказом всех

заинтересованных лиц. Срок: до 31.05.2023 г.

 7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

            И.о. заведующего                                                                           А.Г. Русова

 С приказом ознакомлена:

 делопроизводитель        М.В. Петрушова

Лист ознакомления

ФИО Дата ознакомления  Подпись

Арсеньева Илона Александровна

Абдрафиева Фаина Кадыровна

АбдимомуноваАзизаАбжапаровна

Ананьева Ольга Александровна

Базаров Александр Сергеевич

Балабаева Зита Зайниддиновна

Буздалина Яна Радиковна

Веретенникова Дарья Дмитриевна

Ворожцова Анастасия Ивановна

Гонтовая Анна Владимировна

Григорийчук Светлана Владимировна

ГриненкоГалина Борисовна

Далы Валентина Андреевна

Егорова Ольга Ивановна

Егоркина Ирина Александровна

Елсукова Татьяна Анатольевна

Запитецкая Елена Николаевна

Зауденкова Алена Сергеевна

ЗикирияеваГулзатИматиллаевна

ЗикиряеваАсельРахматиллаевна

Иванова Анна Викторовна

Иванова Наталия Иосифовна

Иванюшенко Татьяна Руслановна

Ипатова Людмила Валентиновна

Капатурина  Марина Алексан.

Керимова АйлаНазимкызы

Клейменова Анна Александровна

Котрунова Татьяна Ильинична

Кручинкина Альбина Фахразиевна

Кузнецова Татьяна Валерьевна

Лисовец Виктория Борисовна

Лойко Анна Сергеевна

Маклакова Екатерина Сергеевна

Милотинова Варвара Александровна

Михайлова Татьяна Ивановна

Назаренко Полина Александровна

Норик Наталья Ивановна

Няненкова Марина Сулитдиновна

Овчаренко Анна Петровна

Панюкова Агния Юрьевна

Пидцан Татьяна Евгеньевна

Прошина Ольга Сергеевна

Пугачева Евгения Викторовна

Рубина Ирина Владимировна

Русова Полина Михайловна

Сивоплясова  Юлия Сергеевна

Селивестрова Ольга Евгеньевна

Семухина Анна Сергеевна

Скрипник Анжела Дмитриевна

Стасенко Нина Анатольевна

Сусоева Ирина Александровна

Съемова Лилия Константиновна

Томашевская Екатерина Викторовна

Тыщенко Марина Владимировна

Федорчук Виктория Георгиевна

Цимерман Ольга Владимировна

Чавдарь Наталья Александровна

Шлома Анна Дмитриевна

Щербакова Тамара Николаевна

Якушева Елена Романовна

		2023-05-25T14:06:54+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 11 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "КАТЮША" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа